5. EVOLUÇÃO DO QUADRO DE PESSOAL

6. NÍVEL DE ATIVIDADE DAS UNIDADES

7. DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS

8. QUADRO DE CREDORES

9. NOTIFICAÇÕES E ESCLARECIMENTOS

10. CONSIDERAÇÕES FINAIS

23

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJTRX N4XKA STAHR CTMSR

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0033079-54.2015.8.16.0185 - R
ef. m

ov. 1485.2 - A
ssinado digitalm

ente por F
abio F

orti

08/12/2016: JU
N

T
A

D
A

 D
E

 P
E

T
IÇ

Ã
O

 D
E

 C
U

M
P

R
IM

E
N

T
O

 D
E

 IN
T

IM
A

Ç
Ã

O
. A

rq: R
M

A
 W

H
B

 - S
etem

bro

7.1. Balanço Patrimonial

7.1.1. Ativo

Os dados comparativos da evolução da composição dos ativos são apresentados abaixo, de forma comparativa, de 31 de agosto
até 30 de setembro de 2016.

Composição do Ativo em agosto a setembro de 2016. (em milhares de R$)

Fonte:  Elaborado por VALUUP Consultoria a partir dos dados fornecidos pela WHB.

7. DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS

24

Ativo (em milhares de R$) Agosto AV Setembro AV AH
ago x set/17

Ativo Circulante

Caixa  e Equiva lente de Caixa 6.628   0,54% 11.090   0,89% 67,32%

Contas  a  Receber Cl ientes  56.016   4,54% 66.393   5,34% 18,53%

Estoque 61.984   5,02% 59.486   4,78% -4,03%

Impostos  a  Recuperar 5.741   0,46% 6.085   0,49% 5,99%

Adiantamento Fornecedores 9.915   0,80% 6.737   0,54% -32,05%

Outras  Contas  a  Receber 8.590   0,70% 8.069   0,65% -6,07%

148.874   12,05% 157.860   12,70% 6,04%

Ativo Não Circulante

Apl icações  financeiras  garantidoras 4.500   0,36% 4.500   0,36% 0,00%

Impostos  a  Recuperar -   0,00% -   0,00% 0,00%

Partes  relacionadas 77.035   6,24% 74.281   5,97% -3,57%

Depós itos  judicia is 915   0,07% 986   0,08% 7,76%

Imobi l i zado 975.831   79,01% 978.175   78,68% 0,24%

Intangível 25.360   2,05% 25.000   2,01% -1,42%

Diferido 744   0,06% 698   0,06% -6,18%

1.086.176   87,95% 1.085.357   87,30% -0,08%

Total do Ativo 1.235.050 100,00% 1.243.217 100,00% 0,66%

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJTRX N4XKA STAHR CTMSR

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0033079-54.2015.8.16.0185 - R
ef. m

ov. 1485.2 - A
ssinado digitalm

ente por F
abio F

orti

08/12/2016: JU
N

T
A

D
A

 D
E

 P
E

T
IÇ

Ã
O

 D
E

 C
U

M
P

R
IM

E
N

T
O

 D
E

 IN
T

IM
A

Ç
Ã

O
. A

rq: R
M

A
 W

H
B

 - S
etem

bro

7. DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS

25

Os ativos da Empresa, de agosto para setembro de 2016 apresentaram um aumento nominal de 0,66%, passando de R$

[…]

Ferramentas 16.643   16.760   0,70%

Móveis e utensilios 11.733   11.604   -1,10%

Equipamentos de informatica 1.305   1.278   -2,07%

Veículos 1.572   1.566   -0,38%

Imobilizado em andamento 36.407   38.739   6,41%

(-) Ajuste a valor recuperável (26.654)   (26.654)   0,00%

Total 975.831 978.174 0,24%

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJTRX N4XKA STAHR CTMSR

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0033079-54.2015.8.16.0185 - R
ef. m

ov. 1485.2 - A
ssinado digitalm

ente por F
abio F

orti

08/12/2016: JU
N

T
A

D
A

 D
E

 P
E

T
IÇ

Ã
O

 D
E

 C
U

M
P

R
IM

E
N

T
O

 D
E

 IN
T

IM
A

Ç
Ã

O
. A

rq: R
M

A
 W

H
B

 - S
etem

bro

7.1.2 Passivo

Composição do passivo e patrimônio líquido em agosto a setembro de 2016. (em milhares de R$)

Fonte:  Elaborado por VALUUP Consultoria a partir dos dados fornecidos pela WHB.

7. DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS

30

Passivo (em milhares de R$) Agosto AV Setembro AV AH
ago x set/16

Passivo Circulante

Fornecedores 16.857   1,36% 15.964   1,28% -5,30%

Empréstimos  e Financiamentos 4.903   0,40% 4.965   0,40% 1,26%

Obrigações  Trabalhis tas  e previdenciarias 92.308   7,47% 94.849   7,63% 2,75%

Impostos  a  recolher 18.859   1,53% 19.994   1,61% 6,02%

Impostos  parcelados 17.480   1,42% 27.847   2,24% 59,31%

Adiantamentos  a  Cl ientes 8.994   0,73% 17.101   1,38% 90,14%

Outras  contas  a  pagar 8.728   0,71% 9.782   0,79% 12,08%

168.129   13,61% 190.502   15,32% 13,31%

Passivo não Circulante

Empréstimos  e Financiamentos -   0,00% 2.419   0,19% 0,00%

Impostos  a  recolher 78   0,01% 65   0,01% -16,67%

Impostos  parcelados 155.317   12,58% 146.442   11,78% -5,71%

Imposto de renda e contribuiçao socia l  di feridos 53.210   4,31% 52.602   4,23% -1,14%

Provisão para  contingências 2.179   0,18% 2.179   0,18% 0,00%

Outras  contas  a  pagar 1.266   0,10% 1.197   0,10% -5,45%

Partes  relacionadas -   0,00% -   0,00% 0,00%

Devedores  RJ - Classe I  Trabalhis ta 10.055   0,81% 10.055   0,81% 0,00%

Devedores  RJ - Classe II  c/Garantias 552.412   44,73% 550.886   44,31% -0,28%

Devedores  RJ - Classe II I  s /Garantias 474.208   38,40% 474.208   38,14% 0,00%

Devedores  RJ - Classe IV Microempresas 1.194   0,10% 1.194   0,10% 0,00%

1.249.919   101,20% 1.241.247   99,84% -0,69%

Total Passivo 1.418.048 114,82% 1.431.749 115,16% 0,97%

Patrimonio Líquido (em milhares R$) Agosto AV Setembro AV AH
Capita l  Socia l 64.916   5,26% 64.916   5,22% 0,00%

Reserva de Reaval iação 8.302   0,67% 8.299   0,67% -0,04%

Ajuste de aval iação patrimonia l 255.255   20,67% 254.078   20,44% -0,46%

Reserva de Lucros (511.471)   -41,41% (515.825)   -41,49% 0,85%

Prejuízos  Acumulados -   -   -   -

Total do PL (182.998)   -14,82% (188.532)   -15,16% 3,02%

0% 0% 0%

Total Passivo + PL 1.235.050 100,00% 1.243.217 100,00% 0,66%

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJTRX N4XKA STAHR CTMSR

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0033079-54.2015.8.16.0185 - R
ef. m

ov. 1485.2 - A
ssinado digitalm

ente por F
abio F

orti

08/12/2016: JU
N

T
A

D
A

 D
E

 P
E

T
IÇ

Ã
O

 D
E

 C
U

M
P

R
IM

E
N

T
O

 D
E

 IN
T

IM
A

Ç
Ã

O
. A

rq: R
M

A
 W

H
B

 - S
etem

bro

Considerando os saldos de balanço, na data base 30 de setembro de 2016, 13,31% das dívidas da Empresa estavam concentradas